总资产（元） 6,189,182,695.99 6,091,160,401.44 1.61%

归属于上市公司股东的所有者权益（元） 4,315,755,263.82 4,212,916,798.96 2.44%

股本（股） 978,900,000.00 978,900,000.00 0.00%

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 4.41 4.30 2.56%

 报告期（1－6 月） 上年同期 本报告期比上年同期增减（％）

营业总收入（元） 2,452,600,022.26 1,978,188,930.68 23.98%

营业利润（元） 494,463,623.72 481,995,712.47 2.59%

利润总额（元） 504,102,983.35 487,608,642.05 3.38%

归属于上市公司股东的净利润（元） 396,647,846.86 389,235,989.21 1.90%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益

后的净利润（元）
390,875,831.67 366,430,744.78 6.67%

基本每股收益（元/股） 0.41 0.40 2.50%

稀释每股收益（元/股） 0.41 0.40 2.50%

加权平均净资产收益率 （%） 9.30% 10.41% -1.11%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收

益率（%）
9.17% 9.80% -0.63%

经营活动产生的现金流量净额（元） 441,295,106.72 421,615,121.84 4.67%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） 0.45 0.43 4.65%

扣除非经常性损益项目及金额：

单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -2,761,653.57

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策

规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
7,259,706.03

其他符合非经常性损益定义的损益项目 3,500,000.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 1,641,307.17

所得税影响额 -1,695,741.44

少数股东权益影响额 -2,171,603.00

合计 5,772,015.19

华润三九医药股份有限公司 2011 年半年度报告全文

5

第第二二节节   股股本本变变动动和和主主要要股股东东持持股股情情况况

一、公司股本变动情况表（截止2011年6月30日，单位：股）

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 623,660,625 63.71% 0 0 0 -4,160 -4,160 623,656,465 63.71%

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 623,655,003 63.71% 0 0 0 0 0 623,655,003 63.71%

3、其他内资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0

其中：境内非国有法

人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0

境内自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

5、高管股份 5,622 0.00% 0 0 0 -4,160 -4,160 1,462 0.00%

二、无限售条件股份 355,239,375 36.29% 0 0 0 4,160 4,160 355,243,535 36.29%

1、人民币普通股 355,239,375 36.29% 0 0 0 4,160 4,160 355,243,535 36.29%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 978,900,000 100.00% 0 0 0 0 0 978,900,000 100.00%

二、前10名股东、前10名流通股股东持股情况表（截止2011年6月30日，单位：股）

股东总数 45,992

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例
持股总数

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻

结的股份

数量

华润医药控股有限公司 国有法人 63.59% 622,498,783 622,498,783 0

中国人寿保险股份有限公司－分红－个人

分红-005L-FH002 深
国有法人 1.44% 14,107,972 0 0

长城安心回报混合型证券投资基金 境内非国有法人 0.83% 8,100,103 0 0

嘉实主题新动力股票型证券投资基金 境内非国有法人 0.83% 8,099,633 0 0

泰康人寿保险股份有限公司－分红－个人

分红-019L-FH002 深
境内非国有法人 0.83% 8,094,566 0 0

景顺长城精选蓝筹股票型证券投资基金 境内非国有法人 0.75% 7,300,000 0 0

光大保德信优势配置股票型证券投资基金 境内非国有法人 0.66% 6,434,657 0 0

易方达深证 100 交易型开放式指数证券投资

基金
境内非国有法人 0.52% 5,128,673 0 0

易方达价值成长混合型证券投资基金 境内非国有法人 0.51% 5,000,000 0 0

华润三九医药股份有限公司 2011 年半年度报告全文

6

博时主题行业股票证券投资基金 境内非国有法人 0.51% 4,992,156 0 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件股份数

量
股份种类

中国人寿保险股份有限公司－分红－个人分红-005L-FH002 深 14,107,972 人民币普通股

长城安心回报混合型证券投资基金 8,100,103 人民币普通股

嘉实主题新动力股票型证券投资基金 8,099,633 人民币普通股

泰康人寿保险股份有限公司－分红－个人分红-019L-FH002 深 8,094,566 人民币普通股

景顺长城精选蓝筹股票型证券投资基金 7,300,000 人民币普通股

光大保德信优势配置股票型证券投资基金 6,434,657 人民币普通股

易方达深证 100 交易型开放式指数证券投资基金 5,128,673 人民币普通股

易方达价值成长混合型证券投资基金 5,000,000 人民币普通股

博时主题行业股票证券投资基金 4,992,156 人民币普通股

泰康人寿保险股份有限公司－万能－个险万能 4,723,424 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行

动的说明

易方达深证 100 交易型开放式指数证券投资基金、易方达价值成长混合型证券投资基

金均为易方达基金管理有限公司管理的基金，泰康人寿保险股份有限公司－分红－个

人分红-019L-FH002 深、泰康人寿保险股份有限公司－万能－个险万能均为泰康人寿

[…]

8 - - -   813,006,981.28

应收账款
  307,907,278.0

7 - - -   307,907,278.07

其他应收款   46,802,277.77 - - -   46,802,277.77

华润三九医药股份有限公司

财务报表附注（续）

2011年6月30日

人民币元

128

 2,898,927,438.74 - - - 2,898,927,438.74

十、 其他重要事项（续）

3. 金融工具及其风险（续）

流动风险（续）

2010年12月31日

金融负债

 1年以内 1至2年 2至3年 3年以上 合计

短期借款   20,000,000.00 - - -   20,000,000.00

应付票据   105,305,699.78 - - -   105,305,699.78

应付账款   500,709,017.85 - - -   500,709,017.85

其他应付款   209,843,174.11 - - -   209,843,174.11
其他流动负债   311,866,885.09 - - -   311,866,885.09

长期借款   490,909.00   490,909.00  1,963,637.00 -   2,945,455.00

 1,148,215,685.83   490,909.00  1,963,637.00 - 1,150,670,231.83

市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风

险。市场风险主要包括利率风险、外汇风险。

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风

险。本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

由于本集团并未持有面临市场利率变动风险的重大长期负债。因此，本公司认为本集

团无重大利率风险，亦未曾使用任何利率调期对冲利率风险。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，银行利率和其他借

款的浮动计息利率发生合理、可能的变动时，将对净利润产生的影响。

华润三九医药股份有限公司

财务报表附注（续）

2011年6月30日

人民币元

129

十、 其他重要事项（续）

3. 金融工具及其风险（续）

市场风险（续）

利率风险（续）

 银行利率和其他借

款的浮动计息利率

增加/减少 对净利润影响

2011年6月30日  0.5%   (127,772.73)

  -0.5%   127,772.73

2010年12月31日  0.27%   (61,952.73)

  -0.27%   61,952.73

外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风

险。本集团面临的外汇变动风险主要与本集团的经营活动(当收支以不同于本集团记账

本位币的外币结算时)及其于境外子公司的净投资有关。

本集团面临交易性的外汇风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进

行的销售或采购所致。

本集团管理层认为汇率变动不会对本集团的利润总额及股东权益产生重大影响。因此，

本集团并无特别针对外汇风险变动的管理机制。

以下为本集团采用的主要汇率：

人民币  年末汇率

  2011年6月30日 2010年12月31日

美元  6.4716 6.6070

港币  0.8316 0.8500

华润三九医药股份有限公司

财务报表附注（续）

2011年6月30日

人民币元

130

十、 其他重要事项（续）

3. 金融工具及其风险（续）

市场风险（续）

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元和港币汇率发

生合理、可能的变动时，将对净利润产生的影响。

  美元汇率增加/减少 对净利润影响

2011年6月30日  5% (305,714.48)

  -5% 305,714.48

2010年12月31日  5% (669,024.67)

  -5% 669,024.67

  港币汇率增加/减少 对净利润影响

2011年6月30日  5% 828,057.68

  -5% (828,057.68)

2010年12月31日  5% 443,835.68

  -5% (443,835.68)

公允价值

公允价值，是指在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产交换或者债务清偿

的金额。

本集团各种金融工具，其中包括应收票据，应收账款，其他应收款，短期借款，应付

票据，应付账款，其他应付款，一年内到期的长期负债和长期借款的公允价值，与相

应的账面价值并无重大差异。

货币资金、应收票据、应收账款、应付票据、应付账款等，因剩余期限不长，公允价

值与账面价值相若。

长短期借款采用未来现金流量折现法确定公允价值，以合同条款和特征在实质上相同

的其他金融工具的市场收益率作为折现率。

华润三九医药股份有限公司

财务报表附注（续）

2011年6月30日

人民币元

131

十一、 公司财务报表主要项目注释

1. 货币资金

  2011年6月30日 2010年12月31日

现金  70,067.22 109,059.07

银行存款  1,417,763,264.69 1,505,745,171.22

其他货币资金  - 6,911,188.00

  1,417,833,331.91 1,512,765,418.29

本公司货币资金均为人民币，于2011年6月30日，本公司以人民币6,911,188.00元货币

资金向交通银行八卦岭支行出具保函，用于为华润三九对深圳市建筑股份有限公司的